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Turismo Buenos Aires, 11 de marzo de 2020

Estadísticas de turismo internacional

Enero de 2020

Resumen ejecutivo

Fuente: INDEC, Dirección de Estadísticas Básicas de la Balanza de Pagos.

2020 - Año del General Manuel Belgrano

Turismo receptivo y emisivo. Vía aérea internacional
Cantidad de turistas por aeropuertos internacionales del país. Enero de 2020
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Cuadro 1. Flujo receptivo y emisivo de turistas internacionales por aeropuertos. Vía aérea internacional. 
Enero de 2020 

Introducción

En el presente informe, se muestran los datos del movimiento mensual referidos al turismo receptivo 
y emisivo por la vía aérea internacional1.

Además, se presentan las estimaciones provenientes de la Encuesta de Turismo Internacional, co-
rrespondientes a la cantidad de turistas y pernoctaciones de enero de 2020 para el Aeropuerto 
Internacional de Ezeiza y el Aeroparque Jorge Newbery. 

Vía aérea internacional

En enero de 2020, se estimaron 314,0 mil llegadas de turistas no residentes a la Argentina, con una dis-
minución interanual de 7,4%. Ezeiza y Aeroparque concentraron el 90,4% de las llegadas de turistas 
no residentes, con una baja interanual de 6,3%.

Las salidas al exterior, en enero, alcanzaron un total de 305,0 mil turistas residentes, cifra que registró 
un descenso interanual de 19,0%. Los aeropuertos de Ezeiza y Aeroparque representaron el 79,4% 
de las salidas de turistas residentes, con una disminución de 16,2% respecto al mismo período del 
año anterior. 

El saldo de turistas internacionales en enero resultó positivo en 9,0 mil para toda la vía aérea inter-
nacional. 

En términos desestacionalizados, el turismo receptivo disminuyó 3,1% en enero con respecto a 
diciembre de 2019; mientras que la tendencia-ciclo presentó una variación de 0,2% (cuadro 4). Por 
su parte, la serie desestacionalizada del turismo emisivo descendió 7,2% en enero con respecto al 
mes anterior; y la tendencia-ciclo tuvo una variación de -2,3% (cuadro 5). 

(1) Datos estimados a través de la Encuesta de Turismo Internacional.
(2) Comprende todos los aeropuertos del país, excepto los desagregados en el cuadro. 

1 Ver notas técnicas.

Fuente: INDEC, Dirección de Estadísticas Básicas de la Balanza de Pagos.

Aeropuertos 
internacionales

Turismo receptivo* Turismo emisivo*

Enero de 
2020

Variación 
interanual

Participación
Enero de 

2020
Variación
interanual

Participación

Miles de 
turistas % % Miles de 

turistas % %

Total 314,0 -7,4 100,0 305,0 -19,0 100,0

Ezeiza y Aeroparque (1) 283,8 -6,3 90,4 242,3 -16,2 79,4

Córdoba (1) 7,8 -13,8 2,5 25,0 -30,0 8,2

Mendoza (1) 10,1 -21,3 3,2 9,9 -40,9 3,3

El Palomar 6,9 15,4 2,2 9,5 90,6 3,1

Rosario 2,1 -47,3 0,7 12,9 -31,0 4,2

Salta 0,5 -66,9 0,2 2,4 -47,7 0,8

Tucumán 0,3 -63,8 0,1 1,8 -63,5 0,6

Ushuaia 1,5 7,7 0,5 - /// -

Resto de aeropuertos (2) 0,9 41,2 0,3 1,2 -40,8 0,4
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Se destacaron las llegadas de turistas europeos, que ascendieron a 80,4 mil, cifra que representó 
una disminución interanual de 4,6%.En segundo lugar, las llegadas de 75,5 mil turistas brasileros, 
que descendieron 8,7% interanual.

En el resto de los aeropuertos, sin tener en cuenta Ezeiza y Aeroparque, la afluencia del turismo re-
ceptivo registró una disminución de 16,8%, respecto del mismo mes del año anterior; los principales  
emisores fueron: Chile, el bloque “Estados Unidos y Canadá”, y Brasil.

Cuadro 2. Turismo receptivo. Llegadas de turistas no residentes por vía aérea internacional según país de origen y 
aeropuerto. Enero de 2020

(1) Comprende todos los aeropuertos del país, excepto los aeropuertos de Ezeiza y Aeroparque.

País de origen

Total
aeropuertos*

Ezeiza y
Aeroparque*

Resto de
aeropuertos* (1)

Turistas no
residentes

Variación
interanual

Turistas no
residentes

Variación
interanual

Turistas no
residentes

Variación
interanual

Miles % Miles % Miles %

Total 314,0 -7,4 283,8 -6,3 30,2 -16,8
Bolivia 7,8 -8,3 7,7 -2,3 0,1 -80,6
Brasil 75,5 -8,7 69,9 -8,7 5,6 -9,1
Chile 22,1 -19,2 15,9 -17,1 6,2 -24,2
Paraguay 7,0 -15,7 5,4 -17,6 1,6 -8,6
Uruguay 3,9 5,7 3,8 7,3 0,2 -23,9
Estados Unidos y Canadá 50,2 -3,8 44,5 -4,8 5,7 5,1
Resto de América 46,3 -5,2 40,9 -2,0 5,5 -23,8
Europa 80,4 -4,6 75,7 -3,6 4,7 -18,8
Resto del mundo 20,8 -11,0 20,0 -10,2 0,7 -30,0

Cuadro 3. Flujo receptivo y emisivo de turistas internacionales y saldo. Vía aérea internacional.  
Enero 2019-enero 2020

Fuente: INDEC, Dirección de Estadísticas Básicas de la Balanza de Pagos.

Fuente: INDEC, Dirección de Estadísticas Básicas de la Balanza de Pagos.

Período 
Turistas no 
residentes

Variación
interanual

Turistas
 residentes

Variación
interanual

Saldo

Miles % Miles % Miles de turistas

Año 2019* 3.065,2 11,1 3.950,3 -11,9 -885,1

Enero 339,2 25,7 376,8 -20,3 -37,5

Febrero 232,8 18,8 408,3 -15,7 -175,5

Marzo 267,6 23,8 387,4 -15,1 -119,8

Abril 243,4 12,0 316,9 -23,6 -73,5

Mayo 228,5 19,6 327,4 -16,3 -98,9

Junio 217,0 23,7 324,6 -3,4 -107,6

Julio 261,7 11,6 311,8 -17,4 -50,2

Agosto 240,9 6,0 347,7 3,7 -106,8

Septiembre 233,2 3,5 319,8 -2,6 -86,6

Octubre 231,9 -2,5 318,4 -4,2 -86,5

Noviembre 264,4 -3,7 268,0 -3,1 -3,6

Diciembre 304,4 3,3 243,1 -13,0 61,3

Año 2020* /// /// /// /// ///

Enero 314,0 -7,4 305,0 -19,0 9,0
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Series desestacionalizadas y tendencia-ciclo

En términos desestacionalizados, el turismo receptivo disminuyó 3,1% en enero con respecto al 
mes anterior.  
En enero, la variación de la tendencia-ciclo con respecto al mes anterior fue 0,2%.

Período Serie original
Serie desesta-

cionalizada
Serie 

tendencia-ciclo

Variación 
serie original con 
respecto a igual 
período del año 

anterior

Variación  
desestacio-
nalizada con 

respecto al mes 
anterior

Variación  
tendencia-ciclo 
con respecto al 

mes anterior

Turistas no residentes %

2019* Enero 339.245 273.373 255.400 25,7 8,8 1,2

Febrero 232.833 255.727 257.676 18,8 -6,5 0,9

Marzo 267.608 262.272 259.131 23,8 2,6 0,6

Abril 243.428 257.040 259.639 12,0 -2,0 0,2

Mayo 228.494 261.586 259.096 19,6 1,8 -0,2

Junio 217.028 258.352 257.576 23,7 -1,2 -0,6

Julio 261.672 257.564 255.363 11,6 -0,3 -0,9

Agosto 240.933 247.837 252.870 6,0 -3,8 -1,0

Septiembre 233.229 250.632 250.559 3,5 1,1 -0,9

Octubre 231.912 239.166 248.838 -2,5 -4,6 -0,7

Noviembre 264.442 241.465 247.923 -3,7 1,0 -0,4

Diciembre 304.400 260.210 247.809 3,3 7,8 0,0

2020* Enero 314.013 252.219 248.320 -7,4 -3,1 0,2

Cuadro 4. Turismo receptivo por vía aérea internacional. Series original, desestacionalizada y tendencia-ciclo 
estimadas con variaciones mensuales y anuales. Enero 2019-enero 2020

Fuente: INDEC, Dirección de Estadísticas Básicas de la Balanza de Pagos.

Gráfico 1. Series original,  desestacionalizada y tendencia-ciclo del turismo receptivo por vía aérea internacional.  
Enero 2013-enero 2020

Fuente: INDEC, Dirección de Estadísticas Básicas de la Balanza de Pagos.
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En términos desestacionalizados, el turismo emisivo disminuyó 7,2% en enero con respecto al mes 
anterior.  
En enero, la variación de la tendencia-ciclo con respecto al mes anterior fue -2,3%.

Cuadro 5. Turismo emisivo por vía aérea internacional. Series original, desestacionalizada y tendencia-ciclo 
estimadas con variaciones mensuales y anuales. Enero 2019-enero 2020

Período Serie original
Serie desesta-

cionalizada
Serie 

Tendencia-ciclo

Variación 
serie original con 
respecto a igual 
período del año 

anterior

Variación  
desestacio-
nalizada con 

respecto al mes 
anterior

Variación  
tendencia-ciclo 
con respecto al 

mes anterior

Turistas residentes %

2019* Enero 376.756 342.272 335.427 -20,3 -0,3 -0,1

Febrero 408.302 344.078 335.578 -15,7 0,5 0,0

Marzo 387.366 340.520 335.790 -15,1 -1,0 0,1

Abril 316.879 332.118 335.905 -23,6 -2,5 0,0

Mayo 327.427 334.466 335.845 -16,3 0,7 0,0

Junio 324.612 345.593 335.363 -3,4 3,3 -0,1

Julio 311.849 300.251 334.059 -17,4 -13,1 -0,4

Agosto 347.702 354.096 331.453 3,7 17,9 -0,8

Septiembre 319.782 333.752 327.205 -2,6 -5,7 -1,3

Octubre 318.442 315.406 321.282 -4,2 -5,5 -1,8

Noviembre 268.049 310.891 314.121 -3,1 -1,4 -2,2

Diciembre 243.142 296.865 306.568 -13,0 -4,5 -2,4

2020* Enero 305.039 275.474 299.586 -19,0 -7,2 -2,3

Fuente: INDEC, Dirección de Estadísticas Básicas de la Balanza de Pagos.

Gráfico 2. Series original, desestacionalizada y tendencia-ciclo del turismo emisivo por vía aérea internacional.
Enero 2013-enero 2020

Fuente: INDEC, Dirección de Estadísticas Básicas de la Balanza de Pagos.
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Encuesta de Turismo Internacional (ETI)

Aeropuerto Internacional de Ezeiza y Aeroparque Jorge Newbery.  
Enero de 2020

En enero de 2020, se estimó un total de 283,8 mil llegadas de turistas no residentes, cifra que pre-
sentó una disminución interanual de 6,3%. 

Las salidas al exterior de turistas residentes alcanzaron 242,3 mil, lo que significó una disminución 
de 16,2% con respecto al mismo mes del año anterior. 

El saldo de los turistas internacionales resultó positivo en 41,5 mil, como consecuencia de la diferencia 
entre el flujo de llegadas de turistas no residentes y las salidas al exterior de turistas residentes. 

Cuadro 6. Flujo receptivo y emisivo de turistas internacionales y saldo. Aeropuerto Internacional de Ezeiza y
Aeroparque Jorge Newbery. Enero 2019-enero 2020

Fuente: INDEC, Dirección de Estadísticas Básicas de la Balanza de Pagos.

Período 
Turistas no 
residentes

Variación
interanual

Turistas
 residentes

Variación
interanual

Saldo

Miles % Miles % Miles de turistas

Año 2019* 2.717,9 10,1 3.232,8 -10,2 -514,9

Enero 303,0 22,6 289,0 -23,3 14,0

Febrero 203,4 14,4 325,4 -16,7 -122,1

Marzo 237,1 20,3 309,1 -16,4 -72,0

Abril 218,4 11,4 261,3 -20,6 -42,9

Mayo 205,8 20,6 273,3 -11,6 -67,4

Junio 194,2 23,9 264,2 -1,2 -70,0

Julio 224,6 11,5 256,5 -13,6 -31,8

Agosto 209,8 4,5 297,0 7,2 -87,1

Septiembre 205,8 2,4 271,3 1,3 -65,5

Octubre 206,1 -2,7 268,8 -1,0 -62,7

Noviembre 236,2 -3,9 221,1 -1,4 15,1

Diciembre 273,5 4,0 195,8 -10,8 77,7

Año 2020* /// /// /// /// ///

Enero 283,8 -6,3 242,3 -16,2 41,5
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Gráfico 3. Turismo receptivo. Turistas según residencia habitual. Aeropuerto Internacional de Ezeiza y Aeroparque 
Jorge Newbery. Enero de 2020

Gráfico 4. Turismo receptivo. Estadía promedio según residencia habitual de los turistas. Aeropuerto Internacional 
de Ezeiza y Aeroparque Jorge Newbery. Enero de 2020

Turismo receptivo 

Los turistas no residentes arribados al Aeropuerto Internacional de Ezeiza y al Aeroparque Jorge 
Newbery provinieron principalmente de Europa, 26,7%; seguidos por Brasil, 24,6%; y el bloque 
“Estados Unidos y Canadá”, 15,7%.

La estadía promedio de los turistas no residentes fue 14,1 noches. La mayor estadía promedio se 
observó en Europa, con 19,3 noches; luego le siguió el grupo de países que conforman “Resto de 
América”, con 17,6 noches. Se registraron 3.989,8 miles de pernoctaciones de turistas no residen-
tes, 10,0% menos con respecto a enero de 2019. 

Fuente: INDEC, Dirección de Estadísticas Básicas de la Balanza de Pagos.

Fuente: INDEC, Dirección de Estadísticas Básicas de la Balanza de Pagos.
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Gráfico 5. Turismo emisivo. Turistas según destino principal del viaje. Aeropuerto Internacional de Ezeiza y 
Aeroparque Jorge Newbery. Enero de 2020

Gráfico 6. Turismo emisivo. Estadía promedio según destino principal del viaje. Aeropuerto Internacional de Ezeiza 
y Aeroparque Jorge Newbery. Enero de 2020

Turismo emisivo 

Los turistas residentes partieron del Aeropuerto Internacional de Ezeiza y del Aeroparque Jorge Newbery, 
principalmente, con destino a Brasil, 28,6%; y “Resto de América”, 20,0%.

La estadía promedio de los turistas residentes fue 17,5 noches. La mayor estadía promedio se pre-
sentó en Europa, 25,8 noches; seguida por Bolivia, 20,3 noches. Las pernoctaciones sumaron 4.240,8 
miles, lo que implicó una disminución de 9,0% con respecto al mismo período del año anterior. 

Fuente: INDEC, Dirección de Estadísticas Básicas de la Balanza de Pagos.

Fuente: INDEC, Dirección de Estadísticas Básicas de la Balanza de Pagos.
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Cuadro 8. Turismo receptivo. Llegada de turistas y estadía promedio por país de residencia habitual. Aeropuerto 
Internacional de Ezeiza y Aeroparque Jorge Newbery. Enero de 2020

Anexo estadístico

Miles % Noches %

Total 283,8 -6,3 14,1 -4,0

Bolivia 7,7 -2,3 12,5 -0,3

Brasil 69,9 -8,7 7,9 -0,6

Chile 15,9 -17,1 7,1 -2,9

Paraguay 5,4 -17,6 9,8 3,9

Uruguay 3,8 7,3 8,1 36,2

Estados Unidos y Canadá 44,5 -4,8 14,8 12,5

Resto de América 40,9 -2,0 17,6 2,6

Europa 75,7 -3,6 19,3 -10,1

Resto del mundo 20,0 -10,2 15,4 -30,0

País de residencia habitual
Turistas no 
residentes*

Variación
interanual

Estadía 
promedio*

Variación
interanual

Cuadro 7. Turismo receptivo. Llegada de turistas, pernoctaciones y estadía promedio. Aeropuerto Internacional de 
Ezeiza y Aeroparque Jorge Newbery. Enero 2019-enero 2020

Fuente: INDEC, Dirección de Estadísticas Básicas de la Balanza de Pagos.

Fuente: INDEC, Dirección de Estadísticas Básicas de la Balanza de Pagos.

Miles % Miles de noches % Noches %

Año 2019* 2.717,9 10,1 34.857,2 2,9 12,8 -6,5

Enero 303,0 22,6 4.434,3 16,0 14,6 -5,4

Febrero 203,4 14,4 2.746,3 8,9 13,5 -4,8

Marzo 237,1 20,3 3.136,7 9,5 13,2 -8,9

Abril 218,4 11,4 2.617,3 5,6 12,0 -5,2

Mayo 205,8 20,6 2.594,6 26,8 12,6 5,2

Junio 194,2 23,9 2.033,6 12,1 10,5 -9,5

Julio 224,6 11,5 2.823,5 5,5 12,6 -5,4

Agosto 209,8 4,5 2.707,2 -7,0 12,9 -11,0

Septiembre 205,8 2,4 2.259,5 0,1 11,0 -2,3

Octubre 206,1 -2,7 2.338,6 -3,0 11,3 -0,3

Noviembre 236,2 -3,9 2.697,1 -6,5 11,4 -2,7

Diciembre 273,5 4,0 4.468,6 -13,7 16,3 -17,0

Año 2020* /// /// /// /// /// ///

Enero 283,8 -6,3 3.989,8 -10,0 14,1 -4,0

Período
Turistas no 
residentes

Variación
interanual

Pernoctaciones
Variación
interanual

Estadía 
promedio

Variación
interanual
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Cuadro 10. Turismo emisivo. Salida de turistas y estadía promedio por país de destino. Aeropuerto Internacional de 
Ezeiza y Aeroparque Jorge Newbery. Enero de 2020

Cuadro 9. Turismo emisivo. Salida de turistas, pernoctaciones y estadía promedio. Aeropuerto Internacional de 
Ezeiza y Aeroparque Jorge Newbery. Enero 2019-enero 2020

Miles % Noches %

Total 242,3 -16,2 17,5 8,5

Bolivia 2,4 -19,7 20,3 43,0

Brasil 69,3 -27,3 13,4 17,0

Chile 10,6 -46,7 8,2 -14,1

Paraguay 2,4 -9,4 10,4 3,7

Uruguay 12,6 -30,3 8,8 -8,5

Estados Unidos y Canadá 41,1 -19,8 16,7 -6,6

Resto de América 48,5 15,1 17,2 8,5

Europa 41,6 11,2 25,8 -8,7

Resto del mundo 13,8 -28,0 32,2 25,5

País de destino
Turistas 

residentes*
Variación
interanual

Estadía 
promedio*

Variación
interanual

Período
Turistas 

residentes
Variación
interanual

Pernoctaciones
Variación
interanual

Estadía 
promedio

Variación
interanual

Fuente: INDEC, Dirección de Estadísticas Básicas de la Balanza de Pagos.

Fuente: INDEC, Dirección de Estadísticas Básicas de la Balanza de Pagos.

Miles % Miles de noches % Noches %

Año 2019* 3.232,8 -10,2 50.876,1 -11,7 15,7 -1,7

Enero 289,0 -23,3 4.662,2 -14,0 16,1 12,2

Febrero 325,4 -16,7 5.267,5 -17,1 16,2 -0,5

Marzo 309,1 -16,4 4.863,3 -18,4 15,7 -2,4

Abril 261,3 -20,6 3.779,3 -17,9 14,5 3,4

Mayo 273,3 -11,6 3.946,6 -16,0 14,4 -5,0

Junio 264,2 -1,2 3.762,6 -13,0 14,2 -11,9

Julio 256,5 -13,6 4.105,0 -20,8 16,0 -8,3

Agosto 297,0 7,2 4.717,0 -6,6 15,9 -12,9

Septiembre 271,3 1,3 4.280,1 6,6 15,8 5,2

Octubre 268,8 -1,0 4.142,0 -3,6 15,4 -2,6

Noviembre 221,1 -1,4 3.533,1 0,2 16,0 1,6

Diciembre 195,8 -10,8 3.817,4 -9,1 19,5 1,9

Año 2020* /// /// /// /// /// ///

Enero 242,3 -16,2 4.240,8 -9,0 17,5 8,5
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Notas técnicas del turismo internacional

La estimación del turismo receptivo y emisivo por la vía aérea utiliza como fuentes principales de 
información la Encuesta de Turismo Internacional (ETI) y los registros migratorios provistos por la 
Dirección Nacional de Migraciones (DNM). Las estimaciones mensuales del turismo internacional 
comprenden únicamente a los turistas residentes y no residentes, excluyendo a los tripulantes y al 
tránsito vecinal fronterizo (TVF). A partir de enero de 2019, las personas cuyo motivo principal de vi-
sita es ser empleado por una unidad residente del país visitado son incorporadas a las estimaciones 
del turismo por vía aérea internacional. Si bien estas personas no se deberían considerar según la 
definición internacional, quedarán incluidas en las estimaciones mensuales debido a la dificultad de 
su exclusión. En 2018, se estimó aproximadamente 0,1% de visitantes que ingresan o egresan por 
este motivo en cada mes. 
Las principales variables investigadas son las llegadas de turistas no residentes y salidas de turistas 
residentes al exterior según el aeropuerto de ingreso/egreso. Se trabaja con nueve categorías dis-
tintas según la residencia de los viajeros: Bolivia, Brasil, Chile, Paraguay, Uruguay, “Estados Unidos 
y Canadá” y otras regiones englobadas: “Resto de América”, Europa y “Resto del mundo”.
La ETI tiene como objetivo medir el flujo y el gasto de los visitantes no residentes durante su perma-
nencia en la Argentina (turismo receptivo) y de los visitantes residentes en la Argentina durante su 
permanencia en el exterior (turismo emisivo).
Se encuesta a los visitantes residentes al momento de regresar al país y a los no residentes cuando 
abandonan el territorio argentino, es decir, cuando han concluido su viaje. Las principales variables 
investigadas son la residencia, el tamaño del grupo de viaje, la duración de la estadía y el tipo de 
alojamiento utilizado en cada uno de los sitios visitados, la modalidad de organización del viaje o 
utilización de paquetes turísticos y el monto gastado por el grupo de viaje.
La ETI 2020, que reconoce como antecedente las realizadas en 1996, 2001 y desde 2004 al 2019, 
se realiza actualmente en los siguientes sitios: los aeropuertos internacionales de Ezeiza, Córdoba, 
Mendoza, el Aeroparque Jorge Newbery, el Paso Internacional Cristo Redentor y el Puerto de Bue-
nos Aires. En su conjunto, representan, aproximadamente, el 50% del movimiento turístico del país.  

Definiciones y conceptos utilizados

Estadía promedio: resulta del cociente entre el número total de pernoctaciones y el número total 
de viajeros.
Excursionista internacional o visitante del día: es aquel visitante internacional que no pernocta 
en el lugar visitado.
Gasto diario promedio: resulta del cociente entre el gasto total y el número total de pernoctaciones.
Gasto total: comprende todo gasto de consumo de bienes y servicios efectuado por un turista o por 
cuenta de un turista durante su estadía en el lugar visitado. Excluye el valor del transporte internacional, 
pero incluye el valor del transporte dentro del país visitado.
País de residencia habitual: es aquel en el cual una persona permanece la mayor parte del año o, 
en caso de permanecer un período menor, aquel país al cual la persona tiene previsto regresar para 
residir los siguientes doce meses.
Pernoctaciones: es el número de noches que cada viajero permanece alojado fuera de su lugar de 
residencia habitual, es decir, en el lugar visitado.
Turismo emisivo: salida de turistas residentes en la Argentina hacia el exterior.
Turista internacional: todo visitante internacional que pasa por lo menos una noche en el lugar visitado.
Turismo receptivo: llegada de turistas no residentes en la Argentina procedentes del exterior.
Viajero internacional: toda persona que se desplaza fuera de su país de residencia habitual, cualquiera 
sea el motivo del viaje y utilizando cualquier medio de transporte, incluso a pie.
Visitante internacional: toda persona que viaja a un país diferente de aquel donde tiene su residencia 
habitual por un período inferior a doce meses consecutivos, y cuyo motivo principal de visita no es 
ser empleado por una unidad residente del país visitado.
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La Encuesta de Turismo Internacional (ETI) y la Encuesta de Ocupación Hotelera (EOH) son realizadas por la Dirección Nacional de 

Mercados y Estadísticas de la Subsecretaría de Desarrollo Turístico del Ministerio de Turismo y Deportes y por la Dirección Nacional 

de Estadísticas del Sector Externo del INDEC.

El Ministerio de Turismo y Deportes y el INDEC agradecen la colaboración de la Dirección Nacional de Migraciones y de la Policía de 

Seguridad Aeroportuaria, así como el apoyo de las empresas Buquebus S.A., Aeropuertos Argentina 2000 S.A. y de las asociaciones 

empresarias de la Cámara Argentina de Turismo (CAT).

Desestacionalización y tendencia-ciclo de las series de turismo 
internacional

Para el período enero 2013-enero 2020 se realizó un ajuste estacional de las series de tiempo co-
rrespondientes al movimiento del turismo emisivo y receptivo por la vía aérea internacional, utilizan-
do el programa X-13ARIMA-SEATS (Final versión 1.1 Build 39, U.S. Bureau of the Census). 

La desestacionalización de una serie es el procedimiento mediante el cual se obtiene una nueva 
serie libre de estacionalidad y de las variaciones debidas a la composición del calendario. El pro-
grama X-13ARIMA-SEATS permite utilizar el módulo X-11 que estima la estacionalidad por medio 
de promedios móviles aplicados en forma iterativa. Por las características del método, los factores 
estimados sufren modificaciones cada vez que se incorpora un nuevo dato a la serie original, esto 
puede producir revisiones de los valores ya publicados. El método de desestacionalización que se 
fijó para ambas series es el método directo.

Las principales características del ajuste estacional en las series turismo internacional receptivo y 
emisivo son: 

Opciones utilizadas Receptivo Emisivo

Modo de descomposición Multiplicativo Multiplicativo

Transformación Log Log

Modelo (011) (011)12 (011) (011)12

Ajusta pascua No Sí

Ajusta variación por días de actividad Sí No

Ajusta fin de semana largo No No

Ajusta outliers Sí Sí

Filtros estacionales finales 3x5 3x5

La tendencia-ciclo es un indicador que permite analizar los ciclos y la tendencia a largo plazo. Para 
todas las series antes mencionadas, la estimación de la tendencia-ciclo se realizará por el método 
H13 modificado (Dagum, 1996) que consiste en un posprocesamiento de la serie desestacionalizada.

Las opciones son: 

1. Extensión con un año de pronósticos de la serie desestacionalizada corregida por valores 
extremos, utilizando el modelo (011) (001)12.

2. Corrección más estricta de valores extremos.
3. Estimación de la tendencia utilizando el filtro Henderson de 13 términos.

Cabe destacar que las opciones del ajuste estacional se fijan una vez al año.

Referencias: 
Dagum, E. B. (1996). A new method to reduce unwanted ripples and revisions in trend-cycle estima-
tes from X-11-ARIMA. Survey Methodology, 22(1), 77-83.


